
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022022100051

51

Nº 36, segunda-feira, 21 de fevereiro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

1.1 CAMPUS CÁCERES
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais

. Á R EA FORMAÇÃO ACADÊMICA N° DE VAGAS

. AC PcD

. Sociologia Graduação em Sociologia ou Ciências Sociais 01 -

V - Este Edital entra em vigor na data da sua publicação.
VI - As demais disposições constantes no edital 018/2022 permanecem

inalteradas.

JULIO CÉSAR DOS SANTOS
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2022 - UASG 158492 - CAMPUS C.N.PARECIS

Nº Processo: 23192.000449/2021-04.
Pregão Nº 20/2021. Contratante: INST.FED.MATO GROSSO/CAMPUS CAMPO N. PAREC I S .
Contratado: 28.872.136/0001-00 - MD TERCEIRIZADOS EIRELI. Objeto: O presente
instrumento é a contratação de serviços continuados de recepcionista com disponibilização
de mão de obra em regime de dedicação exclusiva, que serão prestados nas condições
estabelecidas no termo de referência, anexo do edital.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 01/03/2022 a 01/03/2023. Valor
Total: R$ 38.400,00. Data de Assinatura: 17/02/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 18/02/2022).
CAMPUS CONFRESA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 158496 - IFMT/CAMPUS CONFRES

Número do Contrato: 1/2021.
Nº Processo: 23193.000496/2020-59.
Tomada de Preços. Nº 3/2020. Contratante: INST.FED.MATO GROSSO/CAMPUS CONFRESA .
Contratado: 21.487.930/0001-91 - NNC CONSTRUTORA EIRELI. Objeto: Prorrogação de vigência
contratual e vigência do prazo de execução da obra. Vigência: 23/02/2022 a 23/02/2023. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 1.790.116,60. Data de Assinatura: 09/02/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 09/02/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MATO GROSSO DO SUL

EXTRATOS DE ACORDOS DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Acordo de Cooperação Técnica nº 045/2021 Processo nº 23347.008587.2021-12.
Concedente: ANA LAURA SOUZA SILVA LEITE, CPF: 054.484.771-78. Convenente: INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO DO SUL. Objeto: para
execução da(s) atividade(s), detalhado(s) no(s) plano(s) de trabalho em anexo. Vigência:
14/02/2022 a 14/02/2024. Data da Assinatura:14/02/2022.

Acordo de Cooperação Técnica nº 071/2021 Processo nº 23347.010219.2021-34.
Concedente: ESCOLA ESTADUAL JOAQUIM MURTINHO, CNPJ: 02.585.924/0074-88.
Convenente: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO
GROSSO DO SUL. Objeto: para execução da(s) atividade(s), detalhado(s) no(s) plano(s) de
trabalho em anexo. Vigência: 01/02/2022 a 01/02/2023. Data da Assinatura:01/02/2022.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie>:Segundo Termo Aditivo ao Acordo de Cooperação Técnica nº 059/2018 Processo
nº 23347.012253.2018-48. Concedente: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MAT O
GROSSO DO SUL, CNPJ: 15.461.510/0001-33, Convenente: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO DO SUL. Objeto: para execução
da(s) atividade(s), detalhado(s) no(s) plano(s) de trabalho em anexo. Vigência: 31/07/2021
a 31/07/2023. Data da Assinatura: 23/07/2021.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 158132 - IF DO MAT.G.DO SUL

Número do Contrato: 2/2020.
Nº Processo: 23347.017437/2019-85.
Tomada de Preços. Nº 4/2019. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO MAT.G.DO
SUL. Contratado: 22.354.902/0001-69 - GARCIA E TEIXEIRA CONSTRUCOES E SERV I CO S
LTDA. Objeto: Alteração da razão social e prorrogação do prazo de vigência. Vigência:
24/12/2021 a 24/03/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 546.046,84. Data de
Assinatura: 23/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 23/12/2021).

R E T I F I C AÇ ÃO

No Acordo de Parceria para Pesquisa, Desenvolvimento e Inovação nº
002/2021, publicado no Diário Oficial da União em 08.11.2021, Seção 3, Pág. 69, onde se
lê: Vigência: 02/09/2021 a 02/09/2022. Data da Assinatura: 02/09/2021, leia-se: Vigência:
29/09/2021 a 29/09/2022. Data da Assinatura: 29/09/2021.

CAMPUS COXIM
EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 3/2018 - UASG

Processo nº 23347.012769.2018-92. Termo de Rescisão Unilateral do Contrato n. 03/2018,
firmado entre o INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO
GROSSO DO SUL - CAMPUS COXIM, CNPJ nº 10.673.078/0006-35 e a empresa SECURITY
SEGURANÇA LTDA, CNPJ nº 00.332.087/0003-66. OBJETO: Rescisão unilateral do Contrato
nº. 03/2018, a contar de 18/02/2022, referente a prestação de serviços contínuos e
ininterruptos de vigilância armada. Fundamento legal: "Cláusula Décima Primeira -
Rescisão" do Contrato n. 03/2018, Lei 8.666/93, art. 78, inciso XII. DATA DA A S S I N AT U R A :
17/02/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 18/02/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MINAS GERAIS

CAMPUS GOVERNADOR VALADARES
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 001/2022. Processo SEI 23212.000073/2022-25. Professora Substituta. Edital de
Processo Seletivo Simplificado nº 011/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS GOVERNADOR
VALADARES. CNPJ: 10.626.896/0007-68. Contratada: Marcela Loureiro Fanni, CPF:
***.489.256-**. Objeto: Contratação de Professora Substituta em favor do Campus
Governador Valadares. Remuneração Mensal: R$ R$ 5.402,02 (cinco mil quatrocentos e dois
reais e dois centavos). Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: a partir da publicação
deste extrato a 21/06/2022. Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis
à matéria. Assinatura: Willerson Custodio da Silva - Diretor Geral - Contratante; Marcela
Loureiro Fanni - Professora Substituta - Contratada. Data da assinatura: 09/02/2022.

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
EXTRATO DE APOSTILAMENTO

Termo Apostilamento nº 003/2021 ao Contrato nº 04/2018. Processo nº
23212.001862/2021-01, que firma o INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS GOVERNADOR VALADARES. CNPJ:
10.626.896/0007-68 e a Empresa LUCAS VENDRAMINE D. ASSUNÇÃO. CNPJ:
13.563.951/0006-25. Objeto: Reajuste anual do Contrato no valor de R$761,86. O contrato
passará de R$ 26.465,23 para R$27.303,32 a partir 29/10/2021. Fundamento Legal: Lei nº
8.666/93 e demais normas aplicáveis à matéria. Data de assinatura: 07/02/2022.

CAMPUS SÃO JOÃO EVANGELISTA
EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Termo de Cooperação Técnica nº 01/2022/SJR, Processo nº 23214.002059/2021-65.
Concedente: Banco do Brasil S/A; CNPJ nº 00.000.000/4336-24. Convenente: Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais - Campus São João Evangelista;
CNPJ nº 10.626.896/0006-87. Objeto: regulamentar o estabelecimento, pelo Banco, dos
critérios para abertura de Depósito em Garantia - bloqueado para movimentação,
destinado a abrigar os recursos provisionados de rubricas constantes da planilha de custos
e formação de preços dos contratos firmados pela Administração Pública Federal, bem
como viabilizar o acesso da Administração Pública Federal aos saldos e extratos de todos
os "Eventos". Vigência: 18/02/2022 à 18/02/2027. Fundamento Legal: Instrução Normativa
nº 05/2017. Data da Assinatura: 18/02/2022.

CAMPUS SANTA LUZIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 11/2022 - UASG 155645 - IFMG/RIB. NEVES

Número do Contrato: 35/2017.
Nº Processo: 23713.000023/2017-30.
Pregão. Nº 11/2017. Contratante: IFMG/CAMPUS RIBEIRAO DAS NEVES. Contratado:
04.552.404/0001-49 - ADCON - ADMINISTRACAO E CONSERVACAO EIRELI. Objeto:
Acréscimo de função de copeira e recomposição dos custos não renováveis para o posto de
auxiliar de limpeza i.. Vigência: 21/02/2022 a 30/06/2022. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 586.200,00. Data de Assinatura: 18/02/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 18/02/2022).

CAMPUS AVANÇADO ARCOS
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 01/2022. Processo SEI 23808.000151/2022-91. Professor Visitante. Edital de
Processo Seletivo Simplificado nº 03/2022. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS AVANÇADO ARCOS. CNPJ:
10.626.896/0016-59. Contratado: Lucas Thiago Rodarte Alvarenga, CPF: ***.507.556-**.
Objeto: Contratação de Professor Visitante em favor do Campus Avançado Arcos.
Remuneração Mensal: R$ 3.130,85 (três mil, cento e trinta reais e oitenta e cinco
centavos). Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: a partir da publicação deste
extrato a 21/08/2022. Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à
matéria. Assinatura: Charles Martins Diniz - Diretor Geral - Contratante; Lucas Thiago
Rodarte Alvarenga - Professor Visitante - Contratado. Data da assinatura: 18/02/2022.

CAMPUS IBIRITÉ
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 005/2022. Processo SEI 23825.000126/2022-08. Professor(a) Substituto(a).
Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 01/2022. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS IBIRITÉ. CNPJ:
10.626.896/0019-00. Contratado(a): Rubens Palhares da Fonseca, CPF: ***.336.226-**.
Objeto: Contratação de Professor(a) Substituto(a) em favor do Campus Ibirité.
Remuneração Mensal: R$ R$ 3.130,85 (três mil, cento e trinta reais e oitenta e cinco
centavos). Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: a partir da publicação deste
extrato a 31/05/2022. Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à
matéria. Assinatura: Oiti José de Paula - Diretor(a) Geral - Contratante; Rubens Palhares da
Fonseca - Professor(a) Substituto(a) - Contratado(a). Data da assinatura: 18/02/2022.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
NORTE DE MINAS GERAIS

CAMPUS JANUÁRIA
EXTRATOS DE CONTRATOS

ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviços nº 03/2022- Lei nº 8.745/1993; CO N T R AT A N T E :
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte de Minas Gerais - Campus
Januária; CONTRATADO: IVO HOHLENWEGER CHAVES; OBJETO: Prestação de Serviços
Profissionais de Professor Substituto; VALOR: Equivalente à Classe D-I, Nível 1 - 40 horas
semanais (Vencimento Básico + RT Especialização); VIGÊNCIA: 17/02/2022 a 27/06/2022,
DOTAÇÃO ORCAMENTARIA: Programa de Trabalho: 12363210920TP0031, Elemento de
Despesa: 3190.04.00, Fonte: 08100000000; podendo ser prorrogado; DATA E AS S I N AT U R A S :
17/02/2022; Emanoelito Fernandes Vieira Júnior, pelo Contratante e Ivo Hohlenweger
Chaves, Contratado.

ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviços nº 04/2022- Lei nº 8.745/1993; CO N T R AT A N T E :
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte de Minas Gerais - Campus
Januária; CONTRATADO: LAURA CRISTINA DUARTE; OBJETO: Prestação de Serviços
Profissionais de Professor Substituto; VALOR: Equivalente à Classe D-I, Nível 1 - 40 horas
semanais (Vencimento Básico + RT Doutorado); VIGÊNCIA: 18/02/2022 a 17/08/2022,
DOTAÇÃO ORCAMENTARIA: Programa de Trabalho: 12363210920TP0031, Elemento de
Despesa: 3190.04.00, Fonte: 08100000000; podendo ser prorrogado; DATA E AS S I N AT U R A S :
18/02/2022; Emanoelito Fernandes Vieira Júnior, pelo Contratante e Laura Cristina Duarte,
Contratado.

EXTRATO DE RESCISÃO

ESPÉCIE: Termo rescisão do Contrato de Prestação de Serviços nº 01/2022 - Lei nº 8.745,
de 09/12/1993; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Norte de Minas Gerais - Campus Januária; CONTRATADO: Hélida Cristine Santos Mendes
Barroso; OBJETO: Rescisão Contratual unilateral; VIGÊNCIA: 31/01/2022; DATA E
ASSINATURAS: 11/02/2022; Emanoelito Fernandes Vieira Junior pelo Contratante.

EXTRATO DE RESCISÃO

ESPÉCIE: Termo rescisão do Contrato de Prestação de Serviços nº 02/2021 - Lei nº

8.745, de 09/12/1993; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia do Norte de Minas Gerais - Campus Januária; CONTRATADO: Lucas Ramos

Figueiredo; OBJETO: Rescisão Contratual; VIGÊNCIA: 18/02/2022; DATA E ASS I N AT U R A S :

18/02/2022; Emanoelito Fernandes Vieira Junior pelo Contratante e Lucas Ramos

Figueiredo, contratado.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
deise.caldas
Destacar


		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-02-21T05:06:43-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




